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1. ÚVOD

Manažeři ve firmách zaujímají důležitou roli. Zabezpečují, aby jejich organizace

fungovaly nebo jejich útvary efektivně pracovaly, a jsou odpovědní za dosahování

požadovaných výsledků. Svou práci jsem zaměřila na kompetence manažera. Poznání a

rozvoj manažerských kompetencí, které jsou potřebné pro vysoký výkon klíčových

manažerů, představuje pro každou firmu výrazný krok směrem k vyšším výkonům.

Díky přístupu orientovanému na manažerské kompetence firma lépe dokáže:

přijmout správné zaměstnance na správné pozice,

používat objektivnější a spravedlivější systémy odměňování výkonů,

pečovat o rozvoj zaměstnanců v souladu se strategickými záměry a plány

organizace,

vychovat manažery pro příští záměry a plány organizace,

optimalizovat kariérový rozvoj zaměstnanců.

Práce manažera je stále náročnější. Nejúspěšnější manažeři jsou schopni zvládat velké

množství práce díky technikám, které umožňují získat maximum z minima

investovaného času a koncentrovat se tak na nejdůležitější záležitosti při řízení firmy.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na manažery firmy ČZ a.s. Konkrétnímu

rozboru jsem podrobila divizi Nástrojárna a její manažery, kterým jsem předložila

dotazník se zaměřením na kompetence. Zajímalo mě, na jaké kompetence manažera je

kladen ve firmě důraz a zda jsou manažeři dané divize nositeli těchto kompetencí. Další

zjišťování primárních údajů pro svou práci jsem prováděla pozorováním a pomocí

rozhovorů s danými manažery. Případným výstupem mé práce je navrhnout změny

rozvoje manažerských kompetencí ve firmě.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Kompetence

2.1.1 Pojem kompetence

V odborné literatuře se vyskytuje celá řada různých přístupů k chápání pojmu

kompetence.

Pojem kompetence poprvé zpopularizoval Boyatzis (1982), který jej definoval jako:

Schopnost člověka chovat se způsobem odpovídajícím požadavkům práce

v parametrech daných prostředím organizace, a tak přinášet žádoucí výsledky.

Od té doby bylo vysloveno mnoho různých názorů, co pojem kompetence znamená a

jak může být uplatněn. Z řady definic kompetence vybíráme tyto:

kompetence je široký pojem, který vyjadřuje schopnost přenášet dovednosti a

znalosti do nových situací v rámci daného zaměstnání. Týká se organizace a

plánování práce, inovace a zvládnutí nerutinních činností. Zahrnuje ty vlastnosti

osobní efektivnosti, které jsou vyžadovány na pracovišti k jednání se

spolupracovníky, manažery a zákazníky (Training Agency, 1988)

jakákoli individuální vlastnost, která může být měřena nebo spolehlivě počítána

a která může umožnit výrazné rozlišení mezi efektivním a neefektivním

výkonem (Spenser a kol., 1990)

základní schopnosti a způsobilosti potřebné k dobrému výkonu práce (Furnham,

1990)

Všem těmto definicím je společné to, že se týkají těch vlastností jedinců, které ovlivňují

jejich výkonnost v pracovních rolích. (Armstrong, 2000)

Autoři Lucia a Lepsinger (1999) se pokusili vysvětlit strukturu pomocí modelu na

obrázku 1.
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Obrázek 1: Hierarchický model struktury kompetence

Zdroj: převzato z Kubeš, 2004, str.28

„Kompetence je množina chování pracovníka, které musí v dané pozici použít, aby

úkoly z této pozice kompetentně zvládl.“ Kompetence je podle Woodruffova přístupu

chování (nebo série „chování“), které vede k očekávanému výsledku. Pokud je

pracovník kompetentní, tedy plní svěřený úkol dobře nebo na vynikající úrovni,

znamená to, že jsou splněny tři předpoklady:

je vnitřně vybaven vlastnostmi, schopnostmi, vědomostmi, dovednostmi a

zkušenostmi, které k takovému chování nezbytně potřebuje

je motivovaný takové chování použít, tedy vidí v požadovaném chování hodnotu

a je ochoten tímto směrem vynaložit potřebnou energii

má možnost v daném prostředí takové chování použít

Zatímco první předpoklad se týká dovedností a vědomostí, které lze poměrně snadno

rozvíjet, druhý je naprosto jiného charakteru. Ovlivňuje se obtížněji, protože jde o

motivy, postoje, hodnoty, přesvědčení, životní filosofii. (Kubeš, 2004)

Vykonaná práce, která je rozhodujícím vstupem do firemních procesů, a lidské zdroje,

z nichž je tato práce čerpána, se nám postupně spojily v dualitu, která – právě na úrovni

jednotlivých lidí – rozhoduje o úspěchu či neúspěchu firem. Této dualitě jsme dali
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jméno kompetence a od tohoto pojmenování jsme odvodili název Management by

Competencies pro přístup k vedení a řízení firem, který je založen na harmonii mezi

světem lidských zdrojů, definujícím možnosti firmy, a světem lidské práce,

vycházejícím z požadavků na výkony. (Plamínek, 2005)

Pojem schopnost je kapacita osobnosti vykovávat nějakou činnost. Vzniká z vlohy,

která je v organismu zakódována geneticky. Schopnosti jsou charakterizovány jako

předpoklady úspěšného vykonání určité činnosti.

Schopnosti členíme na:

rozumové (kognitivní, intelektuální, důležité pro řešení problémů),

mechanické – projeví se v přemýšlení inženýra, který se snaží zvýšit výkon

stroje apod.,

psychomotorické – zručnost, koordinace očí a rukou, motorické a manipulační

schopnosti.

Za nejdůležitější jsou považovány kognitivní (rozumové) schopnosti. Bývají

označovány pojmem inteligence. Inteligence je globální schopnost jedince myslet

racionálně, jednat účelově a zacházet efektivně se svým okolím. Inteligence se s věkem

nemění, ale mění se její struktura. Snižuje se rychlost a pružnost, na druhé straně však

přibývá zkušeností. Inteligence ovlivňuje efektivní výkon řady činností, zejména

manažerských a odborných. Mezi inteligencí a úspěchem však není bezprostřední vztah.

Určitá práce vyžaduje určité zaměření inteligence, k úspěchu jsou vedle inteligence

potřebné ještě další proměnné: vhodné vlastnosti osobnosti, dostatečná motivace.

(Cejthamr, Dědina, 2010)

2.1.2 Kompetence manažera

Kompetence manažera – tzn.způsobilost úspěšně vykonávat příslušné pracovní činnosti

– můžeme posuzovat různým způsobem. V tradičním pojetí hodnocení způsobilosti

pracovníků (včetně manažerů) se vychází z předpokladů, které pracovník k výkonu

činnosti/funkce má. Moderní pojetí způsobilosti posouvá zorný úhel hodnocení směrem

k výstupu, tzn. nikoli hodnotit obecně předpoklady, ale hodnotit faktickou připravenost

pracovníka podávat výkony s ohledem na očekávané výstupy v jeho pracovním
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zařazení. Jde tedy o hodnocení toho, jak je pracovník (manažer) připraven vykonávat

svou práci, místo hodnocení, jaké by měl mít osobní vlastnosti, schopnosti, dovednosti.

V obou přístupech můžeme hodnocení strukturovat do dílčích dimenzí:

odborné znalosti

praktické dovednosti

sociální zralost

Odborné znalosti jsou získávány především vzděláváním. To má řadu podob. Vedle

tradičních školských struktur – základních, středních a vysokoškolských studií – jsou

pro manažery nabízena různá nadstavbová studia, zvláště pak MBA – master of

business administration, která mají posílit jejich specializaci, rozšířit poznání

v návaznosti na první roky praxe apod. Podnikatelské školy kromě základních kursů

MBA nabízejí i kursy pro top manažery označované EMBA (executive master of

business administration). Účastníky těchto kursů by měli být vrcholoví manažeři 10 –

15 letou praxí. Je nesporné, že akcelerace změn, ke kterým v současnosti jak vně či

uvnitř organizací dochází, vede k jednoznačnému závěru, že nelze vystačit se sumou

znalostí, které byly získány během školní výuky, ale je nutné tyto znalosti průběžně

rozšiřovat a doplňovat. Sebevzdělání, ochota zapojit se do vzdělávacích programů,

vyhledávání, vstřebávání a využívání nových poznatků – to je významný rys soudobých

manažerů.

Praktické dovednosti se získávají tréninkem a praxí. Současné poznání v oblasti

managementu nabízí nepřeberné množství metod, technik a postupů, které mají usnadnit

a zlepšit práci manažerů.

Sociální zralost se týká lidských, mravních kvalit lidí, zčásti dědičných, zčásti


[…]


společné pro všechny manažery. Nezáleží na oddělení, které řídí. Naopak některé

odborné kompetence jsou typické jen pro některé oddělení ve firmě. Např. znalost

cizích jazyků nebo schopnost prezentace jsou důležité schopnosti manažera obchodního

oddělení, ale pro manažera údržby nejsou podstatné.

Za pozitivní považuji zjištění, že shodně všichni manažeři divize považují za důležité

kompetence samostatnost, schopnost řešit problémy, schopnost učit se nové věci nebo

orientaci na zákazníky, která je prvořadá pro udržení konkurenceschopnosti firmy.

Domnívám se, že odborné znalosti manažerů, které potřebují pro vedení svého oddělení,

jsou v této firmě na dobré úrovni. Doporučila bych pouze některému manažerovi zlepšit

své jazykové znalosti. Zároveň bych dala větší důraz na otázku motivace podřízených

zaměstnanců. Myslím si, že to je důležitá oblast, protože správná motivace může mít

vliv na vyšší pracovní výkon. Též by manažeři měli dávat větší důraz na správnou

komunikaci, rychlé předávání informací apod. Ohledně výběrových řízení bych při

dalším hledání nových pracovníků doporučila pozvat více žen. Vzhledem k věkovému

rozložení manažerů je pochopitelné, že v nejbližších 10 letech proběhne několik

výběrových řízení na pozici manažera.

Nejen pro firmu ČZ a.s., ale pro všechny firmy je důležité předvídat nové kompetence

v návaznosti na rozvoj trendů v podnikání a chování trhu. Důležitou roli v tom sehrává

vnímavost firmy a manažerů. Kompetenční modely pro výběr pracovníků jsou pro

firmu důležité, protože zohledňují nejen současné, ale i budoucí požadavky na

obsazovanou pozici. Dříve se při výběru pracovníků zohledňovala hlavně jejich

minulost. Navíc přístup přes kompetence dokáže lépe rozlišit mezi průměrným a

nadprůměrným výkonem pracovníka. Firma může ocenit i význam kompetenčního

přístupu pro rozvoj pracovníka, protože všechny firmy v dnešní době jsou si vědomi, že

stále se učící organizace a kompetentní lidé představují jejich konkurenční výhodu.
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7. SUMMARY

The aim of my thesis was to propose key competences of company managers, describe

and evaluate demands on managers´ competences at selected company and propose

possible changes.

Theoretical part describes various kinds of competences, key competences of a

manager, life cycle of competences, it shows competence model and development of

manager´s competences, it describes fields of competence approach application and

introduces the development of manager´s competences towards the future.

Practical part contains an analysis of manager´s competences at an engineering

company made through a questionnaire set to managers of one of divisions, my own

research and interviews.

I focused my work at those manager´s competences whose development and knowledge

are necessary for high performance of key managers and which mean a marked step

towards higher performance for each company. Thanks to a manager´s competence

oriented approach the company gets better ability to place right employees to right

positions.

Conclusion of my work evaluates the importance of particular competences depending

on the company department controlled by a given manager.

Key words: manager, competence, employee management, company management
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DOTAZNÍK – KOMPETENCE MANAŽERA

Dobrý den,

prosím o vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé diplomové práce

zabývající se kompetencemi manažera pro řízení firmy.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a za Váš čas.

1. Váš věk: a) do 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) nad 51 let

2. Vaše vzdělání: a) odborné učiliště

b) středoškolské

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské

3. Jak dlouho pracujete v této firmě?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 4 – 7 let

d) 7 – 10 let

e) 11 let a více

4. Kolik let působíte ve vedoucí pozici?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 4 – 7 let

d) 8 – 10 let

e) 11 a více let
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5. Jak často hodnotíte své podřízené?

a) vůbec

b) 1 x ročně

c) 2 x ročně

d) častěji

6. Oceňujete nápady svých podřízených zaměstnanců?

a) ano, vždy

b) ano, většinou

c) většinou ne

d) nikdy

7. Respektujete názory svých podřízených zaměstnanců?

a) ano, vždy

b) ano, většinou

c) většinou ne

d) nikdy

8. Jaké kompetence byste upřednostňovali u svého nástupce? Označte 6

kompetencí.

a) samostatnost

b) rychlé rozhodování

c) schopnost řešit problémy

d) schopnost týmové práce

e) zodpovědnost

f) schopnost učit se nové věci

g) flexibilita

h) schopnost prezentovat

i) kreativita

j) orientace na výkon
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8. Které kompetence uvedené v předchozí otázce byste postrádali u čerstvých

absolventů nebo zaměstnanců s krátkou praxí?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

9. Označte 2 nejdůležitější kompetence, které jsou významné pro Vaši práci, Váš

obor.

a) práce na PC

b) znalost cizích jazyků

c) účetnictví

d) technické kompetence

e) programování

g) znalost práva

h) ekonomika podniku

i) znalost psychologie

10. Které kompetence důležité pro úspěch a řízení lidských zdrojů považujete u

svého nástupce za prioritní? Označte 3 nejdůležitější.

a) komunikace

b) přesvědčivost

c) schopnost řídící práce

d) týmová práce

e) motivování zaměstnanců

f) orientace na zákazníky
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11. Kterou kompetenci považujete sice za důležitou, ale domníváte se, že je možné

ji rozvíjet až během praxe.

a) samostatnost

b) přesvědčivost

c) schopnost řídící práce

d) týmová práce

e) motivování zaměstnanců

f) komunikace

g) orientace na zákazníky