Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Radka Šperlová

Název diplomové práce: Kompetence manažera pro řízení firmy

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: ing. Hana Adámková

Obor profesního působení: Hlavní účetní v obchodní společnosti SCHAUMANN ČR s.r.o. se sídlem ve Volyni

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Vhodně zvolené téma diplomové práce popisující a hodnotící manažerské kompetence potřebné pro udržení konkurenceschopnosti, rozvoje a úspěšnosti organizace.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1) Upřednostňujete autokratický nebo demokratický styl řízení u manažerů a proč? 2) Co je metoda outsourcing v souvislosti s manažerskými kompetencemi?

Datum: 10. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: